
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 183 del 15/06/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/184 del 15/06/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI
GAS NATURALE 12 A SEGUITO DI ISTITUZIONE DI SDA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: GUIDI ORTENSINA espresso in data 15/06/2017

sostituito in applicazione dell'art. 46, comma 1 della L.R. 43/01 nonché della
determinazione n° 328/2016 dal Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI
SANITARI, BARBARA CEVENINI

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei
mercati telematici – Intercent-ER;

- il  D.Lgs.  18/04/2016  n.  50  avente  per  oggetto  “Attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'ag-
giudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pub-
blici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e ss.mm.ii.; 

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n.1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18 L.R.
n.43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di  Direttore
dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici
Intercent-ER”,  con  la  quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è
stata designata quale Direttore di INTERCENT-ER;

- n.2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti
nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e
dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative
nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati
telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

- n.265/2016  recante  ”  Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 1825/2016;

Premesso che:

1

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- con  determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  Intercent-ER
n.79  del  16/03/2017  (GUUE  del  23/03/2017)  si  è  provveduto
all’istituzione di un Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA)ex
art.  55,  d.lgs.,  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per  la  fornitura  di
energia elettrica verde e gas naturale, di durata pari a mesi
48,  a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  del  bando
istitutivo; 

- con determina a contrarre n.134 del 8/05/2017 è stata indetta
una gara telematica interamente gestita con sistemi telematici
per  la  fornitura  di  gas  naturale  12,  per  tutte  le
Amministrazioni Pubbliche diverse dalle Aziende Sanitarie, ai
sensi del Decreto Legislativo n.50/2016, con aggiudicazione da
effettuare secondo il criterio del minor prezzo, per un importo
a base di gara di Euro 7.042.000,00 (IVA esclusa); 

Dato  atto  che  sono  stati  invitati  gli  operatori  economici
regolarmente  qualificati  allo  SDA  alla  data  dell’08/05/2017  e
precisamente: 

1) A2A ENERGIA S.P.A.- CORSO DI PORTA VITTORIA, 4- MILANO

2) EDISON ENERGIA – VIA FORO BONAPARTE,31- MILANO

3) ENEL ENERGIA- CORSO DI PORTA VITTORIA,4- MILANO

4) SOENERGY- VIA PIETRO VANELLI, 1- ARGENTA (FE)

5) ENERGETIC SPA- VIA MARCO POLO,5- SAN MINIATO

6) ALPERIA ENERGY SRL – VIA DODICIVILLE, 8- BOLZANO 

7) COMPAGNIA VALDOSTANA DELLE ACQUE TRADING SRL- VIA 
STAZIONE,31- 11024 CHATILLON

Visto  il  verbale  della  seduta  pubblica  del  26/05/2017  di
verifica della regolarità documentale, di ammissione delle ditte,
di ricognizione delle offerte economiche e di formulazione della
graduatoria  provvisoria,  dal  quale  si  evince  che  l’Autorità  di
gara:

• ha  proceduto  alla  verifica  della  ricezione  delle  offerte
collocate sulla piattaforma telematica  di  Intercent-ER  (in
breve “Sistema”) dalle seguenti ditte: 

◦ ENERGETIC SPA con sede a San Donato di San Miniato (PI);

◦ EDISON ENERGIA SPA con sede a Milano;

◦ SOENERGY SRL con sede a Argenta (FE); 

• ha dato corso all’esame della documentazione amministrativa,
ammettendole al prosieguo della gara;

2

pagina 3 di 7



• ha, successivamente, sbloccato e dato lettura delle offerte
economiche caricate a Sistema;

• ha verificato che tutte le Ditte hanno presentato regolari
offerte economiche, conformi alle prescrizioni del bando e
del Disciplinare di gara e di importo inferiore a quello a
base d’asta;

• ha,  quindi,  dato  lettura  della  seguente  graduatoria
provvisoria:

N. Ditta
CV in €/Sm

3

(IVA esclusa, in

cifre,max 5

cifre decimali)

Prezzo Totale in
€ (IVA esclusa, in
cifre, max 2 cifre

decimali)

1 SOENERGY SRL € 0,2186 € 6.120.800,00
2 EDISON ENERGIA SPA € 0,22121 € 6.193.880,00
4 ENERGETIC SPA € 0,232 € 6.496.000,00

• ha, infine, appurato che la piattaforma elettronica, sulla
scorta  degli  algoritmi  matematici  conformi  alle  vigenti
disposizioni di legge, ha rilevato che le offerte economiche
presentate dalle ditte SOENERGY SRL ed EDISON sono risultate
“sospette di anomalia”, trasmettendo, pertanto, le relative
risultanze al RUP per le ulteriori verifiche di competenza; 

Ritenuto che: 

 a fronte di specifica richiesta, inviata tramite piattaforma
telematica  in  data  29/05/2017  -  IC/2017/14182,  la  ditta
SOENERGY  SRL  ha  presentato  apposita  e  completa
documentazione, acquisita in data 01/06/2017 – IC/201714376,
atta  a  giustificare  la  congruità  della  propria  Offerta
Economica; 

 dall’esame dei giustificativi ed allegati documenti il RUP ha
ritenuto,  con  atto  del  06/06/2017,  congrua  e  coerente
l’offerta economica presentata dalla ditta SOENERGY SRL;

Valutato,  pertanto,  di  aggiudicare  definitivamente,  sulla  base
delle  risultanze  di  cui  al  verbale  di  seduta  pubblica  del
12/06/2017, l’appalto specifico per la “Fornitura di GAS Naturale
12” per tutte le Amministrazioni Pubbliche diverse dalle Aziende
Sanitarie, alla ditta  SOENERGY SRL con sede a Argenta (FE), per

l’importo (IVA esclusa) di € 0,2186 €/Sm
3
 subordinando l’efficacia

dell’aggiudicazione alla verifica dei requisiti di ordine generale
dichiarati ai fini della partecipazione alla gara, fermi restando
altresì gli adempimenti per la stipula della Convenzione previsti
dal Disciplinare di gara;

3

pagina 4 di 7



Ritenuto  altresì  di  svincolare,  ai  sensi  dell’art.  93  del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., la garanzia provvisoria costituita
dalle Ditte partecipanti. 

Dato atto che l'art. 3, comma 7, del Regolamento di Organizzazione
di Intercent-ER stabilisce che in caso di assenza o impedimento
per un periodo non superiore al mese, le funzioni sono assunte,
limitatamente alle attività di ordinaria amministrazione, da un
dirigente dell’Agenzia individuato dal Direttore; 

Vista la determinazione n. 328/2016 che prevede che, in caso di
assenza temporanea, il Direttore è sostituito dal responsabile del
Servizio  “Beni  e  servizi  sanitari”  e,  in  subordine,  dal
responsabile del Servizio “Beni e servizi di spesa comune” e dal
responsabile del Servizio “ICT”; 

Dato atto dell’assenza dal servizio del Direttore di Intercent-ER;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

1. di  disporre,  sulla  base  di  quanto  indicato  in  premessa,
l’aggiudicazione  definitiva,  condizionata  all’esito  dei
controlli  di  cui  al  successivo  punto  2),  dell’appalto
specifico per la “Fornitura di GAS Naturale 12” per tutte le
Amministrazioni Pubbliche diverse dalle Aziende Sanitarie,
alla  ditta  SOENERGY  SRL  con  sede  ad  Argenta  (FE)  per

l’importo di Euro 0,2186 €/Sm
3
 (IVA esclusa);

2. di  subordinare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  alla
verifica dei requisiti di ordine generale dichiarati ai fini
della partecipazione alla gara dalla ditta aggiudicataria,
fermi restando altresì gli adempimenti per la stipula della
Convenzione previsti dal Disciplinare di gara;

3. di  dare  atto  che,  divenuta  efficace  l’aggiudicazione
definitiva ed espletati gli adempimenti preliminari a carico
dell’aggiudicatario, la Convenzione sarà stipulata per un
importo massimo di € 7.042.000,00 Iva esclusa e durata dalla
sottoscrizione al 30 aprile 2018 e che i singoli Ordinativi
di Fornitura che scaturiranno dalla Convenzione avranno una
durata fissata al 30 settembre 2018;

4. di  svincolare  le  cauzioni  provvisorie  costituite  dalle
Ditte partecipanti;

5.  di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76, comma 5, del D.lgs. 50/2016, allegando copia

dei     verbali delle sedute pubbliche di gara.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

4

pagina 5 di 7



   (D.ssa Barbara Cevenini)

 

5

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Ortensina Guidi, Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della
determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/184

IN FEDE

Ortensina Guidi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


